
Città di LONATO del GARDA
Provincia di Brescia

DECRETO DEL SINDACO
n.1 del 31/01/2022

OGGETTO: Nomina componente unico del Nucleo di Valutazione dei Dirigenti e dei titolari di
Posizione Organizzativa - Periodo 2022-2024



Città di LONATO del GARDA
Provincia di Brescia

DECRETO DEL SINDACO
n.1 del 31/01/2022

OGGETTO: Nomina componente unico del Nucleo di Valutazione dei
Dirigenti e dei titolari di Posizione Organizzativa - Periodo
2022-2024

Il Sindaco
(dr. Roberto Tardani)

PREMESSO che nella dotazione organica del Comune di Lonato del Garda sono presenti due figure con
qualifica dirigenziale ed alcune altre che occupano posizioni organizzative nelle diverse area, ai sensi
dell’art. 13 del CCNL 21/05/2018;

PREMESSO che gli enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire le
tipologie previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell’Ente, al fine di
assicurare il monitoraggio permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi fissati,
nonché la corretta, efficace, economica ed efficiente gestione delle risorse pubbliche, unitamente
all’imparzialità e dal buon andamento dell’azione amministrativa;

RICHIAMATO il D.Lgs.n. 150/2009, come modificato ed integrato, da ultimo, con D.Lgs.n. 74/2017, in
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni”, che prevede una serie di adempimenti a carico delle Amministrazioni Pubbliche, al fine
di assicurare elevati standard qualitativi ed economici dei servizi, tramite la valorizzazione dei risultati e
della performance organizzativa e individuale;

VISTI, in particolare, l’art.7 del succitato D. Lgs. n. 150/2009, in base al quale la funzione di misurazione e
valutazione delle performance è svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) della
performance, cui compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura
amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice, e
l’art.14, il quale dispone che ciascuna Amministrazione si doti di un Organismo indipendente di



valutazione della performance per lo svolgimento delle funzioni sopra richiamate, sostituendo i servizi di
controllo interno, comunque denominati, di cui al D. Lgs.n.286/1999;

VISTO inoltre l’art. 16, comma 2, del citato D. Lgs.n.150/2009, il quale dispone che“…gli enti locali
adeguano i propri ordinamenti ai principi contenuti negli artt.3,4,5,comma2,7,9e15, comma1.…”;

VISTA la delibera n. 121/2010 con la quale l’ANAC (ex CIVIT) ha chiarito che l ‘art.14 del D. Lgs.
n.150/2009 non trova applicazione ai comuni (stante il mancato rinvio disposto dall’art.16, comma 2, del
D.Lgs. n. 150/2009) e, pertanto, rientra nella discrezionalità del singolo ente la scelta di costituire o meno
l’Organismo Indipendente di Valutazione(OIV);

DATO ATTO, che sulla base delle indicazioni fornite dall’ANAC, il Comune di Lonato del Garda, non
avendo l’Ente recepito l’art. 14 del D.Lgs 50/2009, ha ritenuto di mantenere il Nucleo di Valutazione, come
da deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 05/03/2019 con la quale la Giunta Comunale confermava
la volontà di continuare ad avvalersi del Nucleo di Valutazione in forma individuale o collegiale (dal minimo
di uno al massimo di tre membri esterni all’Amministrazione) ed approvava il nuovo “Regolamento per la
gestione, misurazione e valutazione della performance” ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 74/2018;

CONSIDERATO che il Nucleo di Valutazione è un organismo indipendente, cui è affidato il compito di
promuovere, supportare e garantire la validità metodologica dell’intero sistema di gestione della
performance, nonché la sua corretta applicazione, in conformità ai principi contenuti nel D. Lgs.
n.150/2009;

VISTO il vigente “Regolamento per la gestione, misurazione e valutazione della performance” ai sensi
dell’art. 18 del d.lgs. 74/2018 approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 05/03/2019 ed in
particolare l’art. 3 che disciplina i requisiti previsti per la nomina;

RILEVATO che, in base alla disciplina regolamentare sopra richiamata:
- il Nucleo di Valutazione è nominato del Sindaco per un periodo minimo di tre anni a seguito di procedura
comparativa. L’incarico non è prorogabile, ma rinnovabile previo esperimento della suddetta procedura
comparativa, ed è composto da minimo di uno al massimo di tre membri esterni all’Amministrazione, in
possesso dei seguenti requisiti;

 diploma di laurea vecchio ordinamento o laure specialistica o laurea magistrale;
 adeguata competenza nell’ambito delle materie dell’organizzazione e della gestione del personale

delle pubbliche amministrazioni, del management, della pianificazione, controllo strategico e
controllo di gestione, e della misurazione e valutazione della performance

DATO ATTO che:
 con determinazione del Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria e Risorse Umane – n. 761 del

11/11/2021 è stato approvato l’avviso “Manifestazione di interesse per la presentazione delle
candidature per la nomina del componente unico del Nucleo di Valutazione dei Dirigenti e dei
titolari di Posizioni Organizzative – Periodo 2022/2024”;

 l’ avviso pubblico è stato pubblicato sul sito istituzionale in Amministrazione Trasparente e all’Albo
Pretorio dal giorno 16/11/2021 al 01/12/2021;

 entro il termine di scadenza (ore 12.00 del giorno 1° dicembre 2021) sono pervenute n. 9 istanze;
 con verbale in data 21/01/2022 sono stati esaminati e valutati i curriculum professionale nonché

la documentazione prodotta dagli interessati e tenuto conto delle competenze e capacità
specifiche, si è proceduto all’individuazione del professionista da nominare e a cui conferire il
relativo incarico;



RITENUTO pertanto di nominare quale componenti unico del Nucleo di Valutazione:
 il Dott. Mirco Zamberlan (domanda presentata in data 23/11/2021 al protocollo dell’Ente n. 37861)

DATO ATTO che il predetto candidato è in possesso di tutti i requisiti generali e speciali, di competenza,
esperienza ed integrità previsti dall’Avviso Pubblico e non ricade in alcuna delle cause di esclusione dallo
stesso previste;

VISTO il D.Lgs.30.06.2003, n.196, recante il “Codice in materia d protezione dei dati personali”, come
modificato ed integrato dal D.Lgs.10.08.2018, in attuazione del Regolamento europeo 2016/679;

VISTI:
 il vigente “Regolamento per la gestione, misurazione e valutazione della performance” ai sensi

dell’art. 18 del d.lgs. 74/2018 approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 05/03/2019 ed
in particolare l’art. 3 che attribuisce al Sindaco la nomina del Nucleo di valutazione;

 l’art.4, comma 2,lett.g), della L.04.03.2009, n.15 (legge delega), che, nello specifico, riguardo agli
enti locali, ha indicato tra i principi ed i criteri in materia di valutazione delle strutture e del
personale delle amministrazioni pubbliche, la previsione, secondo cui “i Sindaci nominano i
componenti dei nuclei di valutazione”;

Tutto ciò premesso,
DECRETA

1. di NOMINARE, sulla base di quanto indicato in narrativa e sulla scorta delle disposizioni normative
richiamate, quale componente unico esterno del Nucleo di Valutazione del Comune di Lonato del
Garda, il signor:

Dott. Mirco Zamberlan
(domanda presentata in data 23/11/2021 al protocollo dell’Ente n. 37861)

2. di DARE ATTO che il Nucleo di Valutazione dell’Ente, come sopra composto, rimarrà in carica per
tre anni a partire dalla data de presente provvedimento di nomina;

3. di DETERMINARE in €. 6.000,00 annui oltre oneri fiscali e contributivi il compenso spettante al
Dott. Mirco Zamberlan per lo svolgimento dell’incarico di componente unico del Nucleo di
Valutazione del Comune di Lonato del Garda;

4. di DEMANDARE al Dirigente dell’Area Economico-Finanziarie e Risorse Umane l’adozione di
adempimenti connessi e consequenziali al presente provvedimento;

5. di COMUNICARE il presente atto al diretto interessato

IL SINDACO

Dott. Roberto Tardani
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.

82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa


